﹃
■
『

■

臺〉彎醫療個案管理學會函
聯絡地址:桃園市平鎮區廣泰略77號S棟9樸

聯絡電話:03-283l367

E﹣mail : tmma494l234＠gmail.com
聯絡人;蔡專員

受文者:仁愛醫療財圍法人大里仁愛醫院

發文日期;中華民國l09年7月10日

發文字號:台個管字第000l8號函

速別:一般

密等及解密條件或保密期限:

附件:課程簡章及報名表

主旨;敬邀貴院（屬）醫療同仁參與本會假戴德森醫療財圍法人嘉義基督教醫院所舉
辦之2020年南區『初階個案管理師訓練課程』 ’敬請查照及公告週知。

說明:

一、本會與海峽兩岸醫療個案管理師交流協會、戴德森醫療財圉法人嘉義基督教

醫院合辦之2020年南區『初階個案管理師匐II練課程』 ,敬邀貴院（屬）鼓勵
相關領域同仁參與為祈。

二、本年度『初階個案管理師訓練課程』分南區及北區舉辦,南區於8／22、8／23

及8／29、8／30﹑8／3l假嘉義基督教醫院舉辦,北區預於l0月舉辦（合辦單位
及場地另行公告）。共五夭’分為授課、實務參訪與分組議題討論等不同教

學方式。學員全程參與課程並考試及格後,可領取結業證書‧
三、檢附課程簡章（含課程說明、報名表、課程表） ,本會會員報名費4800元（已

繳交2020年常年會費者）,非會員6000元。每區報名人數限70人,依報名
﹚I頂序額滿為止。

正本:如行文單位表

副本:海峽兩岸醫療個案管理師交流協會﹑戴德森醫療財圄法人嘉義基督教醫院

理事長

收丈

∣ ＞LⅢⅡ﹜.’幗

「雨F﹁
臺灣醫療個案管理學會2020年初階個案管理師訓練課程

課程簡介

一、辦理目的:

個案管理（Casemanagement’CM）是一個有系統的科學管理和服務體系‧
經由溝通和整合資源,多方今作共同完成個案的評估、計晝制定﹑實施診療協調、

教育、轉介、資源管理等,使複雜個案的心理、社會、醫療、經濟和行為問題’
能夠得到全方位及持續性的照顧,從而獲得一個高品質及具成本效益的結果。

個案管理師是全病程服務管理模式的核心人物,協調整今跨團隊（醫師﹑護

理師、個案管理師、社工、營養師、復健師﹑藥師﹑醫務管理人員）合作照護模
式’從入院前準備、出院準備﹑雙向轉診、出院後追蹤及遠端健康管理等環節,
執行全程追蹤和連績診療及衛教關懷,提高個案自我健康管理能力’降低非計畫

再入院率,節約醫療費用支出。

本會期望藉由培訂Il課程的句Il練,提升學員在個案管理實務操作的基礎知識和

能力,並藉由醫院個案管理實務參訪,以及世界咖啡館形式的議題討論,引導學
員對個案管理過程的反思及應用。

二、辦理單位:臺灣醫療個案管理學會﹑戴德森醫療財圍法人嘉義基督教醫院、海峽
兩岸醫療個案管理師交流協會。

三、匐lI練日期:南區於2020年8月22日﹑8月23日、8月29日、8月30日、8月

31日。（南區課程表請見附件二）。北區預於l0月份辦理（今辦單位及
場地另行公告）。

四﹑辦理地點:南區:嘉義基督教醫院路加堂B1第二講堂﹙嘉義市東區保健街100號）。
五、訂II練對象:現任個案管理師或個案管理培匐II人員,以急性醫療機構醫事人員優先

錄取。每區70人﹙額滿為止）。

六、研習費用:本會會員4800元,非會員6000元。（本會會員定義:需完成繳交入
會費500元及2020年常年會費500元）

七、結業證書核發:全勤且考試及格學員’由本會核發結業證書。
八、報名須知:

l.開放報名自2020年7月l3日起,南區截止為2020年8月10日（額滿為止）。

2.報名學員請詳細填寫報名表mail至本會信箱tmma494l234＠gmail.com,或至

B﹣class報名系統（網址:https:／／reurlcc／KkYgqR﹚,有疑問請致電本會秘書處,電話:
03﹣283l367。

3‘請於報名後五夭內（遇假日依天數順延）以電匯或ArM轉帳方式,繳款後請務必
將轉帳或匯款帳號後5碼告知秘書處。由秘書處確認回覆後才視同完成報名手績。
＊本會專戶:元大銀行平鎮分行（銀行代碼806）帳號:Z00g2000880168

4.若有臨時變故未能與課,請儘早告知,以利通知候補學員。南區學員於8／10前取
消報名者,酌才口手續費100元;8／l0報名截止日後取消者’則不予退費。

5此課程申請醫事人員繼續教育課程積分（護理師及社工師）。申請通過後將於課後上
傳積分,請學員自行至醫事人員繼績教育積分管理系統’查詢積分及列印上課記
錄頁面。

Z
﹂

臺灣醫療個案管理學會2020年初階個案管理師訓練課程

報名表
2020年7月l3日起開放報名,南區報名截止日為8／10（額滿為止﹚

編號: 經辦人:

姓名

服務單位

職稱

■

通訊方式
■

●

＊電話:

＊電子郵件帳號:
●

● ■

課程區域別 □
●
● 南區8／22-8／3l於戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院舉辦

餐食別

（世界咖啡館）

本課程全程餐食自理’惟於世界咖啡館流程中提供點心及飲料

南區8／3l□葷□素

參訪組別意願勾

選﹙複選）

（本欄為安排參考,實際參訪情形仍以參訪醫院安排為主）

□A組:糖尿病／CKD個案管理組

□B組:膛瘤／癌症篩檢個案管理組

□C組:失智症∕出院準備個案管理組

查
果

審
結 日期 年 月 日 編號

報名匯款須知:

請於報名後五犬內（遇假日依天數順延）以電匯或ArM轉帳繳交

（l）本會帳號:元大銀行平鎮分行﹙銀行代碼806）帳號:20092000880168

（2）是否為本會會員:□是,我已繳交過入會表及入會費500元﹑2020年常年會費500元
﹙本次課程收費4800元）

□否,我想加入會員,入會報名綢址:http:／／Wwwbtmcma.org.tw∕

□否,不加入會員只參加課程訓練（本次課程收費6000元）

（3）繳款後請務必轉帳或匯款帳號後5碼告知秘書處‧由秘書處確認回覆後才視同完成報名
手續 , 電話:03宮2831367。E﹣mail :TMMA49斗l234＠gmail.com

（斗﹚南區課程於8／l0前取消報名者,酌才口手績費l00元;8∕l0後取消者’則不予退費。

「雨拜三﹃臺灣醫療個案管理學會2020初階個案管理師訓練課程（南區）
第一夭（8／22週六﹚地點:戴德森醫療財圍法人嘉義基督教醫院路加堂（BI）第二講堂

第二天（8／23週日﹚地點:戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院路加堂﹙Bl）第二講堂

第三天（8／2g週六）地點:戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院路加堂（B1）第二講堂

時間 課程 講師

08:10﹣08:30 報到

08 30﹣08 50 臺灣醫療個案管理學會介紹 陳幼梅

08 50﹣l0 20 個案管理師角色功能及發展 陳幼梅

l0 20﹣10 30 休息

l0 30﹣12 00 個案管理原則模式及實務介紹 張玲華

l2 00﹣l3 00 午餐
13 00﹣l4 30 持績性及整今式照護 陳姿君

l4 30﹣l4 40 休息

14 斗0﹣16 l0 個案管理過程 陳姿君

16:l0﹣17:00 個案管理專題討論 陳幼梅

時間 課程 講師

08:30﹣08:50 報到

08:50﹣l0:20 個案管理的關係處理:建立信賴關係﹑降低衝突、

危機管理、及困難對話

陳政智

l0:20﹣10:30 休息

10 30﹣12 00 個案管理實例分享與討論I:關係處理 陳政智

12 00﹦l3 00 午餐
13 00﹣14 30 健康行為改變技巧與方法 劉影梅

l4 30﹣1斗 40 休息

l4 40﹣l6 10 個案管理照護指標之建構 劉影梅

l6 10﹣l7 00 個案管理專題討論 劉影梅

時間 課程 講師

08:30﹣08:50 報到

08 50﹣l0 20 資源評估、動員、利用禾口轉介 姚奮志
10 20﹣l0 30 休息

10 30﹣12 00 個案照護之轉銜 姚奮志
l2 00﹣l3 00 午餐
13 00﹣1￠ 30 個案管理之資訊與工具運用 王淑麗

14 30﹣l4 40 休息

l4:40﹣l6:l0 個案管理實務之倫理議題及案例討論 施鐘卿

16:l0﹣l7:00 個案管理專題討論 施鐘卿

么

第四天（8／30週日）地點:戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院路加堂（B1）第二講堂

第五天（8／3l週一）地點:戴德森醫療財圍法人嘉義基督教醫院

講師簡介﹙依課程順序排列）
陳幼梅:臺灣醫療個案管理學會理事長﹑高雄醫學大學護理系助理教授

張玲華:臺灣醫療個案管理學會秘書長、聯新國際醫院院長室資深特助

陳姿君:臺灣醫療個案管理學會專家委員﹑嘉義基督教醫院癌症中lcs督導

陳政智:高雄醫學大學醫學社會學與社會工作學系副教授

劉影梅:臺灣醫療個案管理學會專家委員、陽明大學護理學院院長

姚奮志:臺灣醫療個案管理學會理事、合南護專老人服務事業科主任

王淑麗;高雄醫學大學附設醫院腎臟內科護理師、樹人醫專兼任講師

施鐘卿:臺灣醫療個案管理學會專家委員、臺大醫院護理部愛滋個管護理長

時間 課程 講師

08:30﹣08:50 報到

08 50﹣10 20 控監質口∞的理管案個 蕭碧如

l0 20﹣10 30 休息

l0 30﹣l2 00 個案管理資料分析應用 蕭碧如
12 00﹣l3 00 午餐
l3 00﹣l4 30 個案管理實例分享與討論II:個案管理資料分析應用 蕭碧女口
l4 30﹣l4 40 休息

l4 40﹣16 l0 個案管理的成本效益概論:以健保給付為例 廖秀鳳

l6:l0﹣l7:00 個案管理專題討論 蕭碧如

時間 課程 講師／引言人／桌長

08:40﹣09:00 報到

09:00﹣ll:00

A組 B組 C組

糖尿病／慢性腎臟病 腫瘤／癌症篩檢 失智／出院準備

各組別實地參訪

Il:00﹣l1:l0 休息

1l l0﹣ll 50 筆試

ll 50﹣l2 40 用餐時間

l2 40﹣l3 30 個案管理報告撰寫
辛
分翠張

l3 30﹣l3 斗0 世界咖啡館說明 廖彥琦

13 40﹣l4 30 世界咖啡館一 個案管理師的工作現況 陳美翠

l4 30﹣15 10 世界叻口啡館二 個案管理師的工作困境 陳姿君

l5 l0﹣l5 ￠0 世界叻U啡館三 個案管理師的工作期待 高瑞君

l5 ￠0﹣l6 00 世界叻回啡館四:個案管理師的學習需求 蕭碧如

l6 00﹣l6 l0 休息

l0﹣l7 00 世界咖啡館五:分組報告、綜合討論 廖彥琦

結業賦歸

蕭碧女口 :彰化基督教醫院中風中心督導

廖秀鳳:彰化基督教醫院疾病管理整合中心主任

張翠芬:臺灣醫療個案管理學會監事、國立雲林科技大學助理教授﹑雲林基督教醫

院護理部主任

廖彥琦:臺灣醫療個案管理學會常務理事

陳美翠:嘉義基督教醫院癌症中心組長

高瑞君! :彰化基督教醫院腫瘤中心督導

嘉義基督教醫院護理部主任、

交通資訊
高鐵如何到嘉基:

1.搭計程車:約17公里,車程20﹣25分鐘,費用約400﹣450元
Z.至1號出口搭BRT接!駁車（憑票根免費﹚ ’到台鐵後站:

A轉搭北上區間車至ll嘉北站I∣下車（4分鐘車程﹚’出站往忠孝路方向即為嘉基院
區（過馬路步行五分鐘即可到嘉基路加堂（Costco旁邊））。

B、搭計程車至嘉基（車程10分鐘,車資約150元﹚。
C至火車站前站’出站後右手邊大華軍用品社外,搭嘉基醫療專車〔週六‧日停駛）

門診大樓!
經度120。27‘03lI
緯度23‧29‘59’
保健大摟:
經度120。27〃03Ⅷ
緯度23‧30f01Ⅷ
路加堂:
經度120‧27’0￠Ⅷ
緯度23。30‘04Ⅱ

﹄

l

∣
』

（嘉義市區服務譁時刻表）
帖名■﹣躋﹣－可╴i╴＝-﹦匱叫 5 二.︼…輛.-…

繃竄I臘靈基∣鼯基文化中帆勰嚇﹛犬蘊”【..“E.－回火躪妨
張Ⅲ嘀聳

H次 ﹙門臉﹚ ﹙崛】 ﹙愚錙﹚∣慚蠅﹜綢縮﹚ ﹙中山圈﹚
1 ∣07:↑5 0γ:16 07:2307:27 07;29 07:32I07:￠3 07:』6 07:￠8
2 08:00 08:03 08:08 ﹣ 08:↑1l08:17∣08:19 06:22 08﹩2￠
3 08:30 08:33‧08:38 08:』2 0M￠ 08:47 08:￠9 08:52 08;5q

上』 09:0009:03 09:08 ＝ 09:1￠ 09:17 09:19 09﹩2209:2』
5 09:30 09:33 09:38 09:￠2 09:“09:』7 09:￠909:52 09;5￠「

∣ 6 10:00 10:03 10:08 ︼ 10:↑4 10:l710:↑9 10﹩22 ∣0;2﹟
午l7 10:30 10﹩33 ↑0:38 .∣0:￠2 10:叫10:￠7 10:』9 10!52 l0;5￠

∣ 8 ↑1:00 1l:03 11:06 ﹣ 11:1』 11:↑7 1M9 l↑:22 l1:2￠
9 l1:30 11:33 11:38Ⅱ:』2 11:刎11:↓7 1l:』9∣ l1:52 ↑1:5￠
10 12:10 12:13 12:18 ＝ ↑2:21 12:27 12:29 12:32 ↑2;31

1↑ ↑3:30 13:33 ﹛3:38 13』↓2 13:叫13:』7 13:￠9 13:52 l3:54

∣下l! l;!!﹩鸛;鸛; ∣:!﹩; l鰓駢犧;囉繃l

∣午∣腓﹟l繃l鯊岫繃腳鸛l襬糊
∣ I而17;50I 17;53 1了:58 - 18;0￠ 18;07∣ 18;09 lM2 18:1↓∣
日狂﹩叫了皺晌;困閉＝董圓闢豆﹙阻用穴、圓圍日閒因扈例魘B惇聰﹚o

包昱Ⅱ︼重目剛五靄︼阻仔隴豳腑霸苗﹙常擻呂γ:37分﹚ 。

嘉義市區服務專車時刻表

E

鼯基

﹙0原）

邱圖腦﹣∣

﹛蕊∣
中史剛《
隨縐腳箇
﹙中ll齟﹚

火躪肪

﹙大蘊壓用
材刷行）

邶蟬肥

﹙忠尋鼬﹚

因圓勰

僩蠅﹚

汞【I｛!旬礬

﹙中山蹈）

麗基

（門臉）

Ⅲ﹄后Ⅲ﹂序6－5╴』－3╴2-1

上午

08﹩2￠
-

08:5』08:33‧08:38 08:』2

09:03 09:08 ＝

↑0:22
-

↑0:52

午∣器

﹃︼一

∣而

嘉義市區服務專車行駛路線凰;絲
昱

【

文﹛帥心 ∣﹫
j躪重酌

﹜
』
『

■

d

▲Ⅱ﹟睹膈
諭所

﹫

﹣莓＼
玉山澧券

＝

︾

】
■
q
q
0
0
0
■
0
■
■
▼
■
』
】
Ⅱ
』
■
■
﹛

∣